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abonamentele

1 CapiUlâ, p»
pe 6 luni

. ..u Districte, pe
pe 3 luni'

pe ii luni
pe 3 luni .

36 le!. 
18 leL 
9 Iri. 

40 lei. 
20 lei. 
10 let.

fontele se prelat, Adnnnistreţia.

a m in i6 r  în  O a p î lu l i i  1®

în  D M iie te lS  b.

TIMPUL
REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

ANUNŢURI ŞI INSERŢII
Linia 30 litere petit pag. IV. 30 b.

Idem pag. HI. 1 20 »
Inserţii pag- j j  '• '
Reclame pag. III . . • 1 w »

Anunţurile ji inserţiile se primesc : In 
BncnrestI, la Administraţia jiarnlul : id 
Vlena. la biurourile de anunţuri Heinrie» 
8clialek, Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stoben 
stein 2;—ParU, C. Adum, rue CWmene 4 
Compania generalii de pnbliciUte (f 
Ditube et C-iei in Londra, Fratr 
Berlln, Zurlch şl New-York pn. 
pnnia generală de publicitate (r. Ir  i- 

et C-ie. : '

Scrisorile nefrancate nu »e primesc 
Manuscrisele nelmprlmate se ard

iBucuresti, 7 Septembre 1881
Escadra austriacă a sosit deja in 

| Alexandriei. De.isemenea şi es- 

[ra engUză a primit 01-

| L\ sil plece din Malta la Alexan-

|a*iAşa d;tr :pare .. foarte probabil, ____. _

liniştea momentană din Cairo nu e I <jara vre-o 20 zile. 

Itima fazii a crizei egiptene; din con 

| ge a.fteaptâ in curând o intme- 

jffig, Numai cei din Paris sunt mai 

| Mimişti in vederile lor, sau se ara

p rin care ss desmiute ştirea că consiliuj 

de miniştri al Italiei s ar fi ocupat cn pro- 

ectnl de că călătorie a regelui Humbert Îs 

V ieni şi Berlin.

Acelaşi ziar primeşte o telegramă de la 

Belgrad, in care se spune că criza minis

terială va inci ta numai după ce Prinţul 

va întreprinde după. 2 sepetnăni de zile, o 

căletorie in interiorul Serbiei ţi care va

> j  fj. Francezii uu au deloc astăzi 

[itiuiiiţâ de noi comjilicaţiuni şi dea- 

caută. a da. căt mai puţinii g*a" 

!/ate ces:iunii egiptene şi a o inlă- 

5 J r a  cu orice preţ, iuainte de a pri- 

un caracter internaţional mai pe- 

lulos- Se zice cil guvernul francez 

l'are de:gănd sil trimi ă nave de res- 

|ţoi spre por:ul Alexandriei) reseivăn- 

jmu’si această eventualitate pentiu ca

lu l cănd mai tilrziu s-'.ir ivi o trebu-; 

L ţă neapărată. Cercările guvernamen

tale franceze se arată foarte mulţumi

re cu ştirile sosite din Egipt, franţa, 

rdt-parte de a ciula si agraveze situ* 

ujLia din Cairo, doreşte foarte sincer, 

|a premierul egiptean, Şerif-paşa, să 

Ttuşeas ă a se inţelege cu consulul 

eneral englez, Malett in cea ce ,din 

sirtea Franţei nu se va opune: nici 

\m obstacol.

Z)acă astăzi nici Franţa, şi nici An

glia nu e dispusă la o acţiune mai 

(accentuată in Egipt, de aci insă nu

Roma, I 7 septembre.— Agenţia Ştefani 

desmiute noutatea dată de Diritto că re

prezentanţii italieni pe lăngă marile puteri 

trebuie să vie la Uoma că oonferez* (iii 

Manei ni, de vreme ce reprezentantul de la 

Paris nici n’a primit concediu.

Belgrad, 17 septembre. — Guvernul a 

concedat exploatarea minei de fier de la 

Hajdantechi unei societăţi englezeşti nu 

fondiţiuni foarte favorabile ţerci.

A se redea ultime ştiri pe pagina IH

Curtea de casaţie pronuiţţău- 

du-se deja ia contra electivităţii 

magistraţilor, crease un prece

dent salutar pentiu ferirea justi

ţiei de influenţele tot d’auna rele 

şi eorumpStoare ale patimelor po

litice. Eri a lost eea din urmă, 

adunare a corpului advocaţilor 

din Bucureşti, care s’a rostit a- 

semenea prin vot formal şi cu 

mare majoritate, in contra elec

tivităţii.

Tentativele d-lui C. A.Rosetti»  ” ---  — o 1 ' X IjU tUbi 1 \J l\J u  iu* w

^lurm ează, că valea Nilului şi «analul | j e_a p^ne justiţia la  ordinele a 

= % e  Suez, această cale spre Indii, nu 5 f  ^  m  vcr

«Va da ocazie, nrat curând sau m a i; f  ’ . . .
l i  . , , ■ iHA'i-îTi» îsbuti de astă dată, precum mei
jarzia, la un conflict intre puterile «tîf . . « •

laariiime. Pe ua tereQ 11 ar fi trebuit să ia

•g— :—■— , butească incereările acestor oa-

[ .Comenlariele şi conjecturile asupra, menj de-a pune. toate ramurile or- 

iutrevederii monarhilor la Dantzig n >  j ^  ale vieţii statului in mă-
incbtat ăucS. Un corespondenl din Vie- 45 . om ^  • •

|  al lui .Daily Wegraph- nu te in- »'!« demagog,> .b.le ş.

W  a  1. Daitzig s'a W f i ţ  h i  unor alegSton lea?« de 

za unei înţelegeri ruso germane^ ale | intim idat sau de amâgiţ. 

ţărei amănunte se elaborează acum de „Rom ănu l“ face in privirea e- 

prinţul Bismarck şi d. Saburoff- Pinâ leotivităţii următoarea observa- 

acum nu se poate şti nimic positiv j -ţţane -

asopr. dispMi|ulor acelei ^  ^  „  ellttilil, t,
dar corespondentul se alătură la pă-} # jnriar. ^  de ce oare a

rerea'unui bărbat de stat, care i-a cea iQrilll.u e  u*4r facc.0 ea cu mai multă

observat, că generalul Ignatiew este pU(ere asupra miniftrilor cari sunt di 

jnai mult sau mai puţin barometrul ginul ei ?

intâlnirii Ţarului cu imperiul WU-j j ^ , .  acea i Qri„ rire o şi face par

helm. Daca generalul va i*emănea la; rA<aii
, . . . 6X . , _  Tapni„i I t dul. Au existat miniştrii roşu
putere şi dnpă înioarcerea laruiui^ .. .

• x 1 jp înstitie ca d-nn Stolojan şi
aceasta poate servi, de probă, că po-. ue justiţie, _  j.

litica orientală a Rasieţ cu greu va Giani, cari a au numit e a  sine

suferi vre o insemnată schimbare in nici un judecător, ci au iscălit

direcţiunea ei principală. Dacă insă ■ nUmai numiri comandate de de-

geperalul Ignatiew se va retrage, a- pUtaţjj advocaţi sau impricinaţi.

tuuci de aci se poate conchide cu mul- De08ebjrea e8te că un ministru,

tă cestitudine, că Ţarul a luat asu- uLj< -■ ''.'„ ij de
x „ de bine de reu, e responsabil 

prăşi ohligaţiuni, oan însemnează o uc
1 • * »aea face. pe cănd alegetorn 

Btagnare a agitaţiunii paaslaviste. eeea oe » f  o

0

IKÎ

|

4

Ceace interesează in mod neplăcut, 

mai ales pe Austro-Ungaria, este, că 

barometrul lui Ignatiew, ce cobeşte 

.tot a furtună, nu pare a fi . dispus 

să părăsească curănd orizonul politic.

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas-

Viena, 17 septembre. — Corespondinţa 

politică primeşte din Roma o telegramă.

roşii c-ari ar ridica pe jeţurile de 

magistrat pe semenii lor, nu sunt 

respousabiii eâtre nimenea.

A doua observare este :

Daca partida liberală ar combate., i- 

namovibilitatea ca să aibă inrninr^ asupra 

justiţiei, apoi noi i- m d:i urmatoruUfat.

,Să se unească toţi membru ei şi sa vo

teze indată inamovibilitatea.

Legea votată , partida liberală fiind a- 

cnjn la guvern, să numeipcă pe membru 

ei la Curţi şi. la tribunale.

Aceşiifl fiind inamovibili, partida eşind 

dela guvern va d'imni in justiţie şi va 

domni cu puterea inamovibilităţii.

Acest sfat nu mai trebuia să’l 

dea „Roniiinul“ partidei saln , 

eăci ea urim ază aşa şi f;1ră in- 

dtiniiul foii. Şi azi cele mai mul

te numiri in justiţie suat dictate 

de interese de partid, abstracţie 

lăfSnd de meritele ori de ştiiiiţa 

candidaţilor. Numindu-se o perr 

soană nu se pune cestiunea daca 

ar fi un bun şi drept judecător, 

ci daca e roşu.

Cine voieşte insfi inamovibilita

tea, are in vedere tot odatA şi 

Condiţiile oi organice , acela vr«*a 

0  lege care, abstracţie fă end d(>, 

opiniile politice ale candidaţilor, 

să confere posturile de judecător 

numai la bărbaţi cu titluri şi pe 

iba&a unui concurs.

Oricăt s’ar influenţa atunci m i

nistrul, totuşi nu va put> a iulă- 

tura meritul ia măsura iu c ire  o 

face astăzi.

Nu inamovibilitatea roşie o vrea 

cineva, nu privilegiul esclusiv al 

roşilor de-a fi numiţi judecători 

juni rSi cum s’ar găsi, ci inamo

vibilitatea ca principiu, reglemen- 

at prin anume condiţii de admi

sibilitate şi de inaiutare, fără pri

vire la opiniile politice eventuale 

ale celui ce voieşte a fi judecă

tor, fără consideraţii politice c’uu 

cuvent.

Magistratura cată să fie ne- 

atărnată atăt de fluctuaţiunile po-. 

litice, căt şi de guvern

Legea care ar prescrie inamo

vibilitatea, va trebui dtci să re

ducă facultatea ministrulului de-a 

numi judecători la rolul adminis

trativ de a constata titlurile can

didaţilor şi de-a supune uumirii 

din partea Regelui pe aceia cari 

prezintă titluri superioare, aşa 

precum buuăoară ministrul învă

ţăturilor propune numirea in pos

turile de profesor a candidaţilor 

acelora cari au eşit m ii bine la 

concurs. Nici iu acest caz nu is- 

buteşte toi-de-una capacitatea, insă 

in ori-ce caz ea isbuteşte mai 

adesea de căt sub regimul patime- 

melor de partid, sub cari inca*

pacitatea şi malonestitatea, departe

de-a fi piedeci, sunt adese-ori 

titluri de recomandaţie pentru can 

didaţi.

de ministru al reisboiului.

MM. LL. Regele şi Regina, imprennă 

cu A . S. Priuţesa Iosefina de Hobenzollern, 

vor veni in curend in capitală spre a pe

trec» căteva zile şi pentru ca mama M. S. 

Regelui să vizii ze oraşul.

Ziua plecării dela Sinaia nn s’a hotărit 

ăncă.

La 1 decembre viitor se va înfiinţa Bur

sa. Regulamentul legii pentru instituirea 

burselor in Romănia este aproape sfirşit.

Procesul intentat mai multor funcţionari 

ai liniei Ploeşti-Predeal, pentru scăparea 

vagoanelor, din staţia Predeal, s’a amănat 

pentru şaptesprezece septembre, din cauza 

că procedura n’a fust îndeplinită.

D. Ducros Aubert, ministrul Frânţii iu 

Bucureşti, va întreprinde in curend o că

lătorie in partea Moldovei de sus.

Se vorbeşte că licitaţia ţinută la Primă 

H| pentru darea in întreprindere a cana 

lizăiii capitalei nu va fi confirmată de d 

O. A- Rosetti, ministrul de interne.

Afacerea Stan Călăraşul;

IN FO R M A T IU N I

|>. prim mi nistru Brătiauu, plecăm! săm

bătă la Sinaia, a fqst iu oţit de d.i Căm 

piueaim. guvernatorul... Bânoii- Naţional 

Ieri, duminică, la orele 2 şi 20 minute du 

,,ă amiazi, d. Brătianu s’a întors in capi 

talft nn tren expres, după ce mai antei 

a visîtit tabăra dela Cocoreşti, in calita’e

Să mai porosira măcar pentru un 

moment, cestiunile de principiu ale dis 

cuţiunilor politice şi teoretice, spre a 

tracta şi despre o afacere practică, 

care interesează pe unul din concetă

ţenii noştri, concetăţean cum sunt 

mulţi, dar pe cari nu ’i bagă nimeni 

in seamă. Politica mare a absorbit 

toate.

Iar administraţiune mfiruntă şi a- 

sistenţă judiciară nu se face mai de 

loc . . . .

Să punem măna in grămada sufe* 

rinţilor şi să luăm una. Care este ea ? 

Iste afacerea, pu'em zice celebră, a 

“iii Stancu Slan Călăraşul.

Stan Călăraşul, de profesiune căr- 

ciumar, proprietar, domiciliat in Bu 

cureşti, se căsătoreşte, in 1859, cu 

Anica Seimeanu, din satul Cociocu.

Din căsătoria aceasta se naşte un 

fiu. Muma, nu d’o-datâ, după i5 ani 

de iraprăună-vieţuire, părăsesce domi

ciliul conjugal, fuge cu un Costachi 

Anghelescu. Bărbatul părăsit se îm 

bolnăveşte greu ; lovit de apoplexie nu 

şi vine in fire de căt pentru a rSmă 

nea pe toată viaţa sa un nenorocit pa 

alisat de limbă, de o măuă şi de un 

pieior. După ce zace căt-va timp nu 

se mai insănetoşează, şi umblă nemer

nic pe drumuri căutăndu-şi necredin

cioasa soţie.

0 găseşte, in fine, in strada Popa- 

Tatu, trăind cu Cos achi Angelescu ca 

femee cu bărbat I

Ce s’a intSmplat atunci, e greu de 

a descrie.

Necredincioasa sa soţie, ce face, ce 

drege, nu se ştie. Destul că, intr’o zi, 

nenorocitul paralitic, după mijlocirea 

crudei sale feme1, se vede arestat de 

poliţiă şi expediat la închisoarea peni- 

tenţiară de la Răchitoasa, in anul 1873.

In anul 1874, însoţită de drudul ei 

Anghelescu, se duce la Răchitoasa să 

ceară de la diregătoria inchisoarei un 

eătract de deces : insă nefericitul Stan 

trăia incă, vai de e l! Atunci, femeia 

Aua şi cu bărbatul Costachi Anghe- 

lescu urzesc planul criminal de a se

eiisă.ori impreună. Se face cerere la 

ribtinalul, secţ. I civilă, peniru un 

certificat in favoarea Anei, care zice 

ă un Stan Ioa,o din Comuna Nete

zeşti, de profesiune plugar, care se 

fla trecut ca mort iu regis'rele stă- 

ei civile, a fost sociul ei. Tribunalul 

liberează certificatul ceru|, şi in ur

mare se săvârşeşte cununia intre Ana 

cu Costachi Anghelescu in coloarea de 

/erde, la bis. Schitu-Măgureaim, in 

anul 1878. Iată-i căsătoriţi in bigamie.

De aci înainte incepe spoliaţiunea 

„verei lui Stan Călăraşul şi a fiului 

s6u legitim. I se vinde, in 1879, pro- 

jrietatea câştigată cu dreapta muncă 

a sea, ca cum «1 ar fi fost mort; şi 
U această, vânzare muma se vede m 

unire şi cu adeverat fiul ei din căsă

toria cu Si an Călăraşul.

Proprieta'ea lui Stancu Stan trece 

111 măna d-lui Beneş architectul. ^

In!re acestea, după o disposiţiune 

ministerială, ca cei cari au cu ce să 

se subţiuă, să se libereze din casa de 

la Răchitoasa, directorul casei dă dru

mul lui Stan Călăraşul. Sărmanul a- 

runcat pe drumuri/ nemereşte la Bu

cureşti. Se duce, bietul, la casele lui.

A colea, insă, este stăpăn de veci d. 

architect Beneş. Nefericitul Stan™ a- 

leargă la un cunoscut al seu (L Că- 

plescu) căruia i se face milă ş< 
caută, şi ’l pt'imeneş'e, şi 1 duce la 

un nepot al său, anume Toma Dumi

tru. Acesla intentează proces in re

vendicare contra d-lui Beneş.

Aci încep tribulaţiunile procesului. 

DV şease ori se tot amănă pricina şi 

la urmă se respinge cererea pe mo

tiv că reclamantul este «h neput.nţă 

de a vorbi, şi că nu poa e să rts- 

punză la interogatoriele ce . S* r a- 

dre^a! Din partea lui S:ancu Călăra

şul h  adus actele de cumpărâtoarea 

casei, s’a presentat martun Şi actele 

de căsătorie: totul a fost m deşert. 

A intentat proces pentru bigamie şi 

tribunalul a condamnat pe părăţi la 

irei ani de închisoare. Coudemnaţu au 

făcut apel Şi curb-a ’i a achuat pe 

. „x «11 tip.cut ciuci am ae 1.1motivul că au trecut cinei am de 

comiterea faptului căsătoriei criminale . 

prescripţiunea acoperea neleg.uinle 

toate ! Sărmanul Siancu Stan, 

lisat, întemniţat, s<;euestrat fără nici 

un cuv€nt in curs de şease am este 

neputincios a’,i revendica avutul său 

si al.fiului său legitim ! Femeea, care 

V ,.a părăsit casa. şi dup’ace.a sub

nume fals a păşit la uă căsătorie ne

legiuita^ este sprijinita, din toate £

tile Şi în faţa acestor . impreju,,r. 

nelegiuite crezu că poate opune păuă 

•m fine drept cuvănt, întemeiat escep-

tiunea prescripţîunii.

Acum pricina este dusă in recurs 

dinaintea înaltei. Curţi de Casaţiune. 

Cei părăţi sunt traşi in judeca ă cri

minală pentru acte falşe cu cares’au 

servit chiar la vănzarea caselor, nu 

numai la contractarea căsătoriei lor. 

Dă la martie trecut, de cănd d. ju 

decător Gog» a început ins rucţiunea 

causei şi pănă astăzi, nu s a făcut 

nimica"! Ba incă făptuitorii de rele, 

lăsaţi in libertate, uneltesc toiul pen

tru ca şi la Casaţiune judecătorii să 

fiă induşi in eroare !.... Iar neputincio

sul bătrăn sufere de foaiue, şi fără



gură, fărît mănă şi fără un picior, 

duce ctja mai miserabilă, existenţă, a- 

mărăt până in adăncul sufletului că 

şi fiul sSu este ţinut sub inriurirea 

nedemnei sale mume.

Cei ce şîiu cum s’au incurcat lu

crurile de.a venit bietul Stancu Că

lăraşul in'asemenea tristă posiţiune, 

se întreabă cu uimire şi plini de du

rere : oare nu mai este in ţeara a- 

ceasta nici uâ schîutee de1 dreptate ? 

Oăre"riiso'e forme amăgitoare' să poată 

distruge din fundament dreptatea u- 

nui om atăt de nenorocit ca Stancu 

Călăraşul?

Iată întrebări cari ar merita să o-, 

cupe mai mult pe juriştii noşirii, cari j

făcut datoria in această împrejurare 

Dieta şi-â închis fiesiuflţa'Să menţi 

onăm insă că partidul s$rb autonomist 
are trei deputaţi da Diei|l cari, pentru

a; face oposiţie partidului, au votat in 

toatăţ,|esu)nea cu jautonomiştii italiani.

Situaţia in Irlmdai (

Poliţia ligei agrare comite in toate 

zilele cele -mai grosolane ilegalităţi. 

Nu de mult, lighiştii au tăi^t pănă la 

os urechea unui lucrător, pentru că a 

lucrat pe o moşie, din care fusese.go- 

nit-un arendaş. Vaca unui mic aren

daşi protestant a fost torturată, şi uci- 

pe lăngă munca ee ’şi dsu d’a scoa-j pentru‘ că proprietarul vace'i vin- 

te din baltă piatra electivităţei ma- oea lapte poliţiei. Unui alt arendaş i 

gistraturei, aruncată intempestiv de I s a jefuit casa, pentru că cumpărase 

d. C A. Rosetti, ,—  bine ar fi se nu j f^n boycotat, adică de la un proprie-

uite omenirea suferindă.....  Şi sunt . tar flift» Iuraţii din Karry au. achitiţ*

mulţi, foarte mulţi acei ce sufer! Insă J pe un tâlhar prins , in flagrant delict, 

acei.ce pot să le aline durerile. f&- 

căndu-i să vază şi să tcrează că este 

o dreptate şi pe pământul României, 

răpiţi fiind in: regiunile, abstracte ale. 

ştiinţei, prea au uitat practica amară, 

a vieţei celor ce insetoşază după. drep

tate ca Gerbul după isvoarele apelor.

Dar :npi, lai urma urmelor, totuşi 

nu desperăm, că şe va găsi vre un 

membru generos, al baroului bucu- 

nştean, care, luând afacerea in mănă, 

va pleda după ciim;.merită şi va lu

mina la ; ziua fatală;. pe înalta Curte 

de Casaţiune şi Justiţia, la care noi, 

terminând, apelăm in favoarea drep

turilor b&f.ănului. Călăraşii.

„Binele Public*.

Excesole dela Zara

La eşirea lor- din şedinţa Dietei, pe 

la:i 6 ore seara, oare cari deputâţi din 

partidul naţional, croat au fost urmaţi 

pe stradă de o bandă de indivizi din 

partidul şerb autonomist, huiduind şi 

înjurând pe adversarii lor politici. 

i - Principalii destrăbălaţi au fost duşi 

Ia închisoare,

In urma acestor scene regretabile, 

făcendu-se propunere comisiunei per- 

manen'e a Dietei, in şedinţa de Sâm

bătă, ea ^ă exprime impgrat'ilui do

rinţa ca Dieta să fie convocată pe 

viitor intr’un alt oraş, reprezentantul 

autorităţii a declarat că guvernul de- 

plnăge aceste excese, cari n’au avut 

precedent de 2 0 .,de ,ani, decăud e 

Dieta in Zaraj 

• Guvernul a, pro.ceda.t cu toată ri

goarea legilor, atăţ cpnti;a demonştra- 

torilor, :.căţ, şi contra funcţionarilor şi 

agenţilor forţei .pu(blic.e, cari nu şi-au 

™ "L ■— ■■■

FOILETON*)

şi juraţilor din Cork, cari au achitat 

pe mai mulţi criminali, procurorul le

ft declarat, că nu va continua să joa

ce comedia de a mai face procese cri

minalilor cari scapă de ori6e pedeapsă 

(ca la noi), „Numai .legea, ligei agra

fe “> zice procurorul, ^mai are valoa

re; sbirii ligei n’au frică de actul co

ercitiv. : Ei sunt îngrijiţi in închisoare,' 

6a intr’un otel de prima Clasă;' ci ’şi 

fac mendrele, după plac şi familiile 

lor :;, primesc .pe septSmănă .2 0  
Şilingi. Mulţi au sperat că actul co- 

erc-itiv va pune căpiet ®ră-de legifor, 

cel puţin peutru un-lin,p oare-care.* 

Aşa e ; boale învechită nu se vinde

că iutii» zi r/l ; ntt.kk. ■ n i l

C r o n i c a

^Monitorul* de ieri coprinde 3 coloane 

de numele persoanelor decorate cu meda- 

jlia „Bene-Merenti*. Le vom publica măjne 

azi nepermiţgndu-ue, spaţiul.

Aăeară jie la 'orele lo  a isbucnit focul' 

la Monetăria Statului. Dou6 pompe â'lăr- 

gase..şă:’l stingă. Slau intor. insă repede 

iuapoi, căc inu  a fpst nimic periculos.

Ni se spnne că Ia imprimeria Statnlui, 

de cănd cu num'rea d-lui Carol Gobl ca 

director se comit fel de fel de abusuri şi nere 

Jj gulariţăţi. Aşa, se zice, că lucrările,-repa- 

i raţiunei localului şi altele, pentru care s’a, 

s dat un credit de 6000 fr. nu s’au dat, 

conform legii, cu licitaţie publică ,1 ci’ pe 

, sub mănă. Aşa, să fiă ? D. ministru de in- 

! terne, care face comunicate pentru lapte

le cele mai .neînsemnate, va bjne-voi. ere» 

dem a ne lămuri şi pe noi ia astă privinţă. 

Asemenea numitul director a dat aftra pe 

o' mulţim i de români, inlocuindii-Tcii nemţi.

. Pavarea micei bucăţi din. strada Victo

riei in laţa Palatului merge foarte incet.

Circulaţia este întreruptă de mai multe 

flîle .şi trăsurile trebue-sâ’ ocolească toc

mai' pe strada Clemenţii.

Consiliul permanent de instrucţiune se 

zice c’ar fi casat concursul ţinutfla sfâr

şitul lui Iunie, pentru ocuparea catedrelor 

vacante de la şcolile primare din Bucu

reşti, sub «motiv că acest concars n ’ar fi 

fost egal,

»Romăn il‘ află că o comisiune, compu

să din d nii colonel Arion, colonel Carp, 

f.Q£;C°lQnel Carcalcţeanu şi loc-colonel Bel 

Ier, este însărcinată să experimenteze, in 

tabăra de la Cocoreşti, o puşcă cu repe

tiţie sistem nou.

«Vocea Mehedinţului“,,este numele unui 

nou ?iar, ce a inceput să apară odată pe 

şSptămănă, in oraşul Turnu-Severin. E l 

face apel la intrăţirea tutulor cetăţenilor; 

spre. a contribui la opera recii!direi edifi

ciului naţional.

’I urăm sticces şi! Viaţă lutigă'.

»L’lnd£pendance Roumaine* face cunos

cut că direcţiunea sa politică este încre

dinţată ddui Const. I. Stoicescu, doirtor in 

drept, care a ocupat pană mai alaltă-ieri 

postul de procuror de secţiune pe lăngâ 

curtea de apel din Bucureşti".

, 1 ‘J:

Afacetea Parehetnlui din Galaţi

Poşta din Galaţi serie următoarele:

„Un incident petrecut, in oraşul nos 

tru .zilele aceşţe merită .toată luarea 

aminte a ce'or ce poate ou cred încă 

Că 'toată ‘s'Spănirea roşie de la ‘pute1 
re pleacă şi pe putere se sprijină. Moi 

de mult tot spuhpm că sun em o: ţea- 

ră conchisă de o mănă de nemernici, 

cari au injgh<-bat o armată de ocu- 

paţiune cu care ne ţin in frău • o do

vadă mai mult la aceasta i;eiese^ şi 

din ceia ce vom expune mai la vale. 

Ca oameni căror nu li se mai ' colo

rează faţa de ruşine, roşii sufer să li 

se spue toate' ghcşefturale şi toate tur- 

pitudinele lor; de un lucru insă ei nu 

pot suferi să se atingă cine-:va : de 

agenţii lor trimişi prin oraşe spre a 

ţinea in frău pe mojicii de Komăni, 

îndată ce cine va ar indrăsni , 'să şe 

atingă de nişte aşa oameni, toată stă

pânirea se pune in mişcare Ca să’i a- 

pere şi să pedepsească pe cutezătorul 

care a intins măna sa spre naţia d-Iui 

Ro.şctti.

„Nu de mult am anunţat noi că par

chetul tribunalului Covurlui, insciinţat 

că la politia’ din Galaţi'se comitbătăi 

şi alte multe abusuri, a făcut o an- 

che:ă, şi descoperind faptele a dat in 

judecată doi agenţi poliţienesci, apoi 

a 9erut.su.3pendar.ea şefului poliţiei con-; 

tinuănd con‘ra acestuia,invesîigaţiunei- 

le iiîcepute! Procurorul general al' tur- 

ţfei, pns ’şi el in cunoştinţă de cele ce

se petrec, a aprobat şi secondat par

chetul-In' procedării® sale. Vrea să zi

că acreşti diferiţi D. D; procurori lu a 

seră in serios rolurile lor şi?începuse 

afinîţa in sufletul poliţiei, a acejstei

naţii^a D. Rosetti care’l ţine la |pu -

t'efe şi i 'permite-5' sH se ' indoape' de

bani şi el şi toată ort ana sa. Naivi,

ta’ea aceasta a membrului ministeru

lui public le fu fatală. îndată ee la ( pălmueşte cu o obrăsnicie atăt de | 

Bucureşti se aflâ despre aceasta o sfă- j re şi justiţia şi morala publică, p

§1-., .secu'ănd intrun mod ascuns şi lasup '̂ jî

flăm cum că el6 n au fost primite, 

că ministerul va destitui pe procij C f! 

nil general şi va blama pe procuniC 

tribunalului.

Ori ce comentarii sunt de pri’f  

credem asupra faptelor ce am espJfjj 

Noi le inregi&trăm simplu numai,^ -i.: 

primănd cea mai profundă a noasâ* 

indignaţiune pentru un regim Ci 6

tuire avu loc intre.D- D. JRosejti 

Ferechides, şi se luă hotărârea cade vre 

me ce a se opri pe faţă ori ce cer- 

eercetări contra poliţiei’ nu se putea, 

apoi să se facă astfel in căt .să se a- 

tingă susceptibilităţile magistraţilor şi 

şă’i silească a se retrage şi prin ur

mare a părăsi orice lucrare. Spre a 

ajunge acest scop, D. Ferechides a 

însărcinat un judecător deţ la Cur ea 

din Bucureşti care să vie să cercete

ze' modul" cum a procedat parchetul, 

dacă n’a puS pasiunea —  avea pa

siunea justiţiei şi a onestităţei este 

pentru roşi un viciu foarte mare— in

cei ce cutează a rădica vSlul turlp^ii1 
tudinelof de tot felul in care e cufi-L/' 

dată ţeara. « 'w ‘

Sin ale Regimului Virtntii 1 1 } ^

Primim dela un abonat al nostilLf1* 

din Tirgovişte următoarele şiruri J
■ ■«.: .1 » *•• • « -gf l! u 2̂

D-l i Redactor al ziarului „ Timpi!

B Pentru ca: să vadă atăt ţwra, cuiai|i 

d-nu Rosetti, Ministru de interne,, cumii»;, 

cocoloşesc lucrurile pe la noj, i cu tQKJ 

investigaţiunile sale etc., toate apeate I frumoasele d-sale circulare, este destul ii 

moftnri care insemnau foarte limpede ! bine voiti a public» alăturatul fragm® * 5

pentru procurorul general şi procurorii ! dif forma!: ce incS dela 26
i • y ' . . . .  niu trecrit V a  inmănat prefectului de ttiM

tribunalului că sunt msce na v s t i 1, ,  • „  -o ,
. . . . . . . .  * • , tS memorie de atunci C. Poteca, şi c*? I

ministru . îşi bate joc de 4ânşii. In- 1 na nţimai că n’a avut niqi. un resulb,^ 

dignaţi de această atitudine a şefului: dar, se zice, că acum şi denunţul lipseşl

lor iCgre. j , ,  apfeşMş.a.cerceta, .yet-itaţpa, 

denunţărilor ce primise, şi care mer- 

jge chiar pănă a pune in bănueală 

Corectitudinea procedărilor incspiite, 

d.d. Budişteanu procurorul general al 

Curţei, Ro-bpscu, primul procuror al 

tribunalului şi iCiucă, procuror de sec-

iar gurele rele şoptesc ca el ar fi susţii fc 

de către ginerele primarului Simnlesi 

care era director in Prefectură, iir  aci i 

numit subprefect din cei Cu leafa, mare. ' 

Frumoasă alegere 1 

'■ „Aceste părăsite, care prin trădărif-j 

linguşiri, parvin a se cocoţa in funcţii t 

b}.ice, spre a scurge casele publice şi pn

ţiune, şi au trărţlis ^emisiunile,, care gile cetăţienilor de buni, se afeamănă f6r î 

au fost urmate de demisiuoele d-lor 

Stoica'şi Cătuneănu, procurori ae sec- 

ţie 'lk 1 Cdrtea din Fttcşânî; in alte cu

vinte de întregul parchet.

: Ca : o cîrconstaftţă agravantă a : pur- 

tărei' ministerului' justiţiei mai trebue 

de notat; şi următorul fapt: s’a res- 

păndit cu intenţiune ştirea in Bucu

reşti cum că anchţta trimeasă la ,ola- 

h t i a fost motivată .^e..; abţ^ţţrUe ce 

s’ar f i comis de membrii parchetvlui 

tribunalului’'in complicitate cu procu

rorul general  ̂ această scire : s’a pu

blicat apoi in ziare, şi d. Ferechides 

a lăsaso şi o lasă să se acrediteze spre 

a justifica pe de ,0 : parte, in faţa ce

lor ce nu .ştiu ce se petrece, trime- 

terea anchetei, iar pe de, alta spre a 

aduce o lovire şi mal mare ăncă ma- 

g'Straţîfor ş i ' a’i sili să recunoască că 

nu sunt puşi pe'^caUnele lor spre a 

cerceta şi descoperi abusurile admi- 

nisiraţiuuei roşie, ci spre a seconda 

această administraţie in goaua orga- 

nisată contra oamenilor independenţi.

In ceea Ce priveşte dimisiunile, a-

mult cu Jidanii. — Insit pe când lepţi i! 

jidovească se inflreptează’ in coutra uoasti1 •* 

bateriele mior traficuri neruşinate şi chft jiI . 

criminale, sub falsul aspeet al m u n c e i ; t  

industriei, ca să poată avea aerul .'că tămliiai 

tanii produc, ş i; prin urinare nu. supt pi, Ltti 

nsite, patrioţii de meserie ca Şimules^i 

Andronescu şi ceata lor de cerşetori, n 

se impun aici de căt prin meritul de a . 

ighoreriţî, ciupitori, condiţii cerute spreG* 

putea stoarce budgetul, sau că autorităţii): 

publice ar fi case de. adăpost pentru leneş 

jgnorenţi şi nărăviţi.

Atăt de îndulciţi sunt la stoarcerea bud; ’ 

gL-te'or, şi nedeprinşi la nici un fel <} 

ratmea, in cat s’a vezut caşuri ca in in 

!• -aiul de vre o 12  ani să stea căteti, 

luni fără slujbă, şi atunci disperaţi, lit; 

niţi, ejeau nrlănd ca lupii 'flămânzi la res > 

păutie criticend totul şi cu lacrimi in och 

cerend slujbă de milă, — Faptul este d 

notorietate .publică aici, şi din el.işipoatl 

ori cine uşor închipui ce fel de grospod^ :

joi

Contraste caracteristice,
sau

o episodă din viaţa ronijină.
Novelă originală,"

’. ; de

P. P . ’. W :

(Urmare) 38

El era fiul unui plăcintar grec anume 

Ze^chidifl, care, ajupgeud la ceva stare el dă 

du ,să ,‘nveţe /nai ănteiu lai un dascăl grec, 

de unde mal pe urmă, pentru ca sâ-i as

cundă originea, prefăceudu-i pronumele din 

Zefchidis in Zeuceanu, il trecu in şcoala 

lomăoă de l i  sf. Sava. Aci ,d« ;biue; de reu 

inyăţâ vr’o djou.S. clase incepetoare, ş’apoi 

ş’aşezâ scriitor la Carvasara, unde desco- 

peiindul Bauul Buzescu, il luă in serviciul 

seut Acest logofăt lung ca o prăjină şi slab: 

ca un schelet,, era un fel de ciofeoiu boe-
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rt's‘e;"cfare, ca toţi gfebif,  ̂ pe 'cărf L o r i !By- 

r°n  îi numeşte: knită de sdlavi ăepravapi\ 

şi căni linguşitori,v-sLse ncoiâceailşi ită.vâf 

lea l.a (pipioa^ele patronului seu, a cărui i- 

nimă insă, era plin.l de reutate,. pismă şi 

venjn. Prin linguşiri şi un spirit perfid de 

insinuare,"el reiişfee d’ii"deîeni confidfentuV 

şi favoritul Banului.

Acestei-toleranţe, sau mai bine ! <zis 

neingrijiri in alegerea da confidenţi a vechif 

lor boeri, avem a mulţarni in parte ppco- 

lo’ irea in sinul şocietăţei romăna-a tutu- 

lor lepădaturilor principalmente .greceşti, 

care, usurpăndu-şi drepturile cetăţeniei ro

mâne, conduc .actualment'*, in mod atăt da 

ruşinos, statul romăn spre peire;

.0 neliniş'.e' ascunsă turmenta iniina Zoei, 

ori de,căte*ori ştia pe Emil; impreună cu 

tatăl ei, fără ca să fie . şi ea presentă, 

pentru a faice la necesit'te pe impăciuito 

rul intre iihclfiu şi nepot. Ea nu se‘temea 

pentru Vr’o Ceartfl suli asă, pe care atăt 

dii'er-enţa etăfei căt şi respectul ce-1 avea 

Enail pen i u unchiul seu o făcea imposibi

l i ,  dar se ngrijea de alusiacţi picante, reş- 

punsuri animate sau observaţi uni ironice, 

care puteau sa acerbeze şi mai mult reia- 

ţiuriile d^ja destul de' încordate intre ’ Î3a- 

nul*‘-şi Plinii. liogofătul, de şi nu indrSznea 

n ic i odată se aibă o opiniune a sa proprie

ne avem pe aici.

‘„înainte de a lăsa să urmeze acel frag 

tfienli de denunţ, adaog că finanţele ora  ̂ !; 

şuloi sunt sdruncinate şi că o anchetă in»’ 

parţială şi competentă in materie ar des- 

coperi abusuri neauzite încă. — S« fura 

fără nici p neruşinare banii . orăşenilor. 

peiiUu care s’a şi reclamat eri noului pre

jin faţa Buzescului, poseda insă un talent jrenunţe la bărbatul ei rebel ; ii oferij,ca

deosebit1 âe ’intr?gă|-csti'er 'I puiiea !in  p'OSl- 

ţiune d'a aăslă-ri tot-deanna 'din nou focul 

nemulţ'imirei dintre unchiu .şi nepot, oe de 

alt mintrelea se părea din căud in cănd pe 

(fale d’a se stinge.
9

* *

Emil. era . fiul aurorei celei mai mari a 

Banului Buzescu ; dnpe multe rugăminţi şi 

taerâmi, in flrie fratele, "care dupS moartea 

păriulelui .-eu Dimitrie Bnzescu’ se numise 

t,uf.oi:ele .casjji, .şe’uvoi ca ţâ  să se .mărijie 

dupe Contele Dombski, un polon de ori;' 

gine ce’i ’afla in servioiul Rusiei, ’ şi care 

venise ţin ţara romanească din-preună, cu 

generalul Kiseleff. Nu trecu prea mult şi 

prevenţii)nile Buzesculni iu contra cumna

tului seu se justificară in modul cel mai 

eclatant. Contele, care servea intr’un re

giment de gardă din Petersburg, şi care 

pău'aci se arătase foarte devotat guvernu

lui rus, iudacă ce irupse revoluţiunea in  

Polonia se făcu nevezut, şi se duse pentru 

a se inrola in ' rSndurile insurgenţilor Ju 

na sa femee il unnâ,' ceea ce pentru Buzes

cu, cale eră devotat cu trup şi suflet po

liticei moscovita, ce domnea atunci in sferi- 

le guvernamentale, fu o lovitură mâi mult 

de căt durer6asă. El întreprinse tot pbsi-' 

bilul, pentru ca să iudupiece pe sora sa 9ă

sa sa, ii promise o parte din averile sale, 

inumai să se despartă di“ 'D6mb.'1k i.! Toate 

;a.oe<t< insă, nici. ameninţările nk i pţi ini* 

■siunile nu putură îndupleca pe femee ca 

'să-şi lase bărbatul, pe care-1 iubea din toâ 

tă inima şi din tot sufletul ei.

Contele fu rănit de moarte intr’un atac 

:de avant-postijri, de unde lăncieiîi iltrans- 

Iportară intr’o mica ‘ tavernă dîn sat, în ci-

re juaa sa soţie îşi aşezise lociUuţa tim-

purală. Ea-i sărnt| buzele lui livide, îi

pi>se iu braţe pe fiul lor in etate abea de

şeâpte aiii. ii inebise ochii şi stătu reze 

m ită şi tristă^ lăngă'- eadavrul scumpului 

ei soţ, păuă ce lâncierii săpară groapa in 

qare  ̂ inv^lit’ in drapelul Poloniei, ţşi aşeza

ră pe iubitul lor comandant. Puţine Itfnî 

după acea-îtă perdere dureroasă, mai trăi 

juna femea in mijlocul ujuiijrevoliiţiuni des

perate, păuă ce tifosul lazaretului veni să 

tie firul acestei vieţi nofoilte şi devotate.

iVnt*sa Ddmb ki primi moartea ca pe 

un înger salvarator, iiu'nufflai pentru că ea 

o udia earăş cu iubitul ei soţ, dar pentru: 

că ea înlătura tot-odatS pedeca ce se opri-- 

nea intrărei fiului ei in casa Bnnolui Bu- 

zescU. E a  n’ar fi putut alici odată să-şi cal

ce pe inimă, pentru ca să treacă peste pra

gul acestui frate, care acoperise cu atâtea

ofense pe flcumpn\ < i soţ, şi care se ncer-, 

case d’a-i nimici pănă şi suvenirea nume- r 

lui sen. In momentul cănd îşi,sipoţi aprop, 

pierea moi ţei, ea-şi culese ̂ ultimele puteri, 

îşi’ aduna puţini bani ce mai avea, şiiriso'-- 

tît de un servitor 'credincios' îşi trimese pe 1 
Emil la Bnourefti. In minutul cănd îşi lu& 

ultimul adio, cănd strânse ' 1 a>; sinu-i capul 

iubitului ei;copil, il ooujură : să tacă să 

siifeţe, dar să nu uite,.piui odată că tatăl 

sjeu a sacrificat totul pentru eliberarea Po- , 

ion iei. '

Aceste uititne :cuviutfe se’ntipăriră atăt 

de adănerin inima miouliii copil, incăt e l ’ 

le auzi vibrând puternio nu numai in mo

mentul jşănd, după o călătorie lungă şi fpli-^ 

nă de peripeţii, ajungând in casa Banului 

Buzescu acesta il primi rece şi c’o privire 

încruntată, ci Ori de câte Ori severul âeu ‘ 

-linchiri îi adtvsa cuvint»!aspre şi adesea ne

drepte.
Succesele distinse ce reportâ junele Con

te nu numai in şeoaleîe din ţară, dar chiar 

şi la facultatea de drept din Paris, nu a- 

vnră nici nn efect asupra sentimentelor 

Banului Buzescu peutru nepotul seu.

(Va urma)

Si

!j.-
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'heodorescu, şi se încasează de la 

imposite neprevăzute de nici o 

HUI nici un regulament. — A le des- 

|  parte, ar fi a nu le mal isprăvi

J  au oul. . '
■ dăm alarma, căci, de şi denunţul

H c ă  ar fi sustras, tot sperăm că o-

I  Rosetti. care cunoaşte profund ra-

*  care suferă cetatea dată pradă pe

Lor astfel de oameni, va lua mS-
Lrgice de pedepsire, spre a se da

IţJe unui întreg oraş asuprit.

prefect d-nu Theodorescn, dupe

vede, promite a fi un bun adroi-

1.1 este de regretat insă, că îndată

t ^ ln i t  aici a intrat in operaţiile re-

|-şi n’a putut face nimic spre a tăia

fa rădăcină-, speranţe avem foarte

îndată ce se va intoarce din re-

| va desfăşura toată energia pentru

| L e  o data capăt atâtor ilegalităţi.'

f  •, dorim succes in interesul bine-

fclic.
I  acum pe scurt, o parte din de- 

Kledate formal ăncă dela;Iunie trecut 

L ]a gestiunea vestitului Cost. Si

li,
t i  ţine asupră’i taxele fiscale de 5°/o 

T»fa amploiaţilor dsja Portărei unde 

T  şi a oprit urmărirea cu puterea de 

ititiL jfll, i i i  I > i

J L  a încasat fără chitanţe mai mulţ^ 

&  fcuici ta amenzi pentru animale, şi 

♦«W versate in casa Comunei.

realitate de primar, C. Simuleson, 

T t  lemne din, pădurea oţaşalui,de- 

Ed-o, şi exemplul a. fo*t imitat şi şdp

(iernii s6i. ;  ,.
ÎC ă ftre lervitor in  curte plătit din 

“«Jetul Comunii, şi ’şi a făcut trebi par- 

|te cu caii pompi.

JJt's lasă in voia lui pe acsi*ar a 

‘‘lâiiliumea co taxe imaginare, şi cu con- 

] instalat isolat, spre a nu fi contro- 

Contractul obligă a fi cantornl in 

!:i j, L l  Tirgului, iar primarul nu’l execută, 1 

înţaţe se presupune o învoială intre ac- 

-vsţ 1 -şi primar.

H | j  băgat vite in lăstarul de pădure 

■■haini, şi banii ce va fi lnat sunt ne-

Jti la comună.

! ■*>&. dat aotorisaţie lu i N. Piloiu. să 

casa pe un loc ştiut al oraşului 

(ar că au de geaba.

f,Ia  din servicin pe oamenii plătiţi 

Imuna, şi lucrează via cu ei, iar ser

ii public sU in suferinţa.

A stors foioasa bnfle din exploata-' 

Aietului regulament comunal, dănd voie 

£  construiască binale .de scinduri prin 

lele cele mai principale ale oraşului, 

imeni pe lume, şi contrar regulamen- 

iri vigoare.

■frginindu-mă pentru azi aci, ve rog 

gini asigurarea deosebitei mele consi- 

iţ nni ce ve păstrez.
E. A.

mică aproape de casanna din strada Wil- 

belm, in care stau 200 oameni.

_ O patrulă de 50 oameni a străbătut ve- I 

j emătăţile şi a arestnt mai multe persoane 

. suspecte.

Elveţia. — Consiliul executiv n’a luat 

j incă pănă acum nici o liotă fire in privin 

ţa congresului socialist.

Ceea ce s’a zis pănă acum se baza nu

mai pe presupaneri.

Africa. — Pasageri cari au sosit la Ply- 

month pe pachebotul NiZ, spun că frign- 

j rile galbene cresc mereu printre Barbazi. 

i Pănă acum printre trupele europr-ne sunt 

58 de morţi.

Mortalitatea printre indigeni e foarte 

considerabilă.

Turcia. •— Se telegrafiază din Constan- 

tinopol.

Toate ziarele au primit ordin să nu 

publice absolut nimic in privinţa Egip

tului.

Germania. — Monseniorul Korum îşi 

va face intrarea in-Treves. la 22 septem-

bre şi ceremonia de instalare, va fi la 25.

Din ordinul marelui duce de Maeklem- 

burg-Schwerin şa dat un avertisment; că

tre >Landes Nachrichten,* ziar ce apare 

in Schwerin, din cansa articolelor lui care 

excita ura contra jidanilor. Redactorul a- 

cestui ziar a fost destituit şi expulsat.

JLustro- TJngaria. — Dietele din . Istria 

şi Dalmaţia şi-an terminat lucrările; cele: 

i din Galiţia şi Styria, şi le vor începe- la 

! 14 curent.

Căt pentru celelalte diet^, ele nu'şi vor 

deschide sesiunea decăt la 14 curent.

Reese din ziarele poloneze că deputaţii 

din Galiţia sont nemulţumiţi de cestiona- 

rul relativ la reforma administrativă ce li 

s’a trimis de guvern. Cadrul acestui ces- 

tionar li se pare, se vede, prea răstrins.

Tuniiia. — Administraţia apelor a fă

cut cunoscut că insurgenţii au tăiat con- 

| duetele cari aduceau apa d el a muntele Za.

i ghuan in Tunis.
0 mare agitaţie domneşte in oraş.

Beiul a trimis imediat gărzi ca să recu

noască locul unde s au tăiat conductele. 

Daca nu se va restabili serviciul apelor, 

citernele din Tunis nu sunt de fel de a- 

juns pentru consumaţia generală.

M

pptele acestui pijmar au silit pe 

dintre consilieri, d. Georg^e f i l t  

să se retragi. Iată demisiunea 

lip |d-sa a înaintat d-lui prefect in ii- 
irtflde 28 august trecui

S .J

Algeria- — Se scrie din Sfax : 

Corespondenţa particulară ce vine din 

Gabe=, confirmă ştirea că şeful nomazilor. 

Ali-beiu-Khalifa. ehotărit să se supună. El 

a şi trimis un curier la Guvernul dinfta- 

! bes, ca să negotieze in această privinţă.

publică ’jlt de oră după alergare. Proprie
tarul calului are' dreptul de a concură, pri
sosul insă,aparţine fondului Curselor. Drep
tul de reclamat prevăzut de regulament, 
este un drept esclusiv al proprietarilor ro
mani1 şi în asemenea cas, acest drept” în
cepe de la cel d’entăiu cal al urnii propri
etar romăn care vine după caii streini, du
pă ordinea sosirei lor. Distanţă 2,500 me- 
tre. Intrarea 150 lei. Greutatea după vers
tă. înscrierea pănă la 27 August; cu in
trarea îndoită păttă la 24 Sept. Retragerea 
pe jumătate dacă este declarată pănă la 
15 Sept. 12 ore din zi.

Premiul 1. — 2,500 lei.
Yremiul I I .— 500 lei.

IV .

Alergare m ilitară pentru călăraşi (Tru
pă). Iutrarea liberă. Distanţă 1,500 metre1 
Caii trebue să fie proprietatea Călăraşului. 
Caii a căror talie nu va trece peste 14 
pumni, vor avea la plecare un avans de 24 
metre asnpra celor l’alţi. Calul pur sănge 
nu este admis. Călăraşul trebue să înfă
ţişeze un certificat al Comandantului de Es- 
cadron, care să declare că calul aparţine 
călăraşului ; el va coprinde semnalmentele 
calului.

Seria I a voluntarilor de 2 ani ; Premiu 
unic un obiect de artă.

Seri II a Călăraşilor recrutaţi.
Premiul 2.—250 lei 

» I l .—\b 0 „
. ,  m .- m  ,

ZIOA A DO A.

Duminică 4 Octombre la orele 2.

I.
Premiul M. Sale Regele. Alergarea ce 

garduri, pentru armăsari, epe şijugani, du 
ori-ce etate şi de ori ceproveniuţă, apar- 
ţinănd proprietarilor romani, san străini 
stabiliţi in România. Distanţa 2000 metre 
5 garduri de 3 .şi jum, picioare înălţime 
Iutrarea I 5O lei. Greutatea după verstă 
înscrierea pănă la 4 Septembre ; cuintra- 
rea îndoită pănă la 1 “Octombre. Retrage
rea pe jumătate, dacă este declarată pănă 
la 15 f'epteiiibre. ora 12 din zi.

Premiul I. — Un obiect de artă oferit 
de M. ba Regele.

„ II. 500 lei.

(Această alergare se va face in urma 
celor Talte).

II.

Premiul Colintina. Alergare pentru ar
măsari, epe şi jugani, de ori-ce vtestă şi 
de ori-ce proveninţă. Toţi caii sunt de re- 
c amat. Ori-care din ei pentru preţul de 
2000 lei. Greutatea după verstă, insă calul 
declarat de veuzare pentru 1500 lei, se va 
folosi de o descărcare de 1 şi jnm. kilogr.; 
pentru 1000 lei 3 kilogr.. Caii născuţi şi 
crescuţi in ţară se vor mai folosi pe lân
gă aceasta incă de o descărcare de 1 şi 
jumătate kilogr. Declaraţia pentru scădea 
rea preţului urmează a fi făcută o dată c- 
înscripţia. Distanţa 2000 metre. Intrareu 
50 lei. înscrierea pănă la 1 Octombre. 

Premiul I. — 1500 lei.
n II. — Intrările pănă la concu

renţă de 500 lei.

III.

ULTIME ŞTIRI
Viena, 18 septembre. — »Montags Re- 

vue« afla că împăratul Rusiei va avea in 

«curend o întrevedere cu imperatul Austri

ei. Timpul şi locul nu sunt hotărite incă.

Veneţia, 18 septembre. — Regele Ita

liei, vorbind d-lui Ferdiuand de Lesseps, 

i-a esprimat dorinţa ca popoarele, francez 

şi italian, să rămănă totdeauna unite.

Paris, 18 septembre. — Sgomotul pri

vitor la demisionarea beiului din Tunis e 

desminţit.

Roma, 18 septembre — „Bolletino delle 

finanze* anunţă că d. Mancini e numit 

delegat al budholderilor italiani la Con- 

stantinopol; el va pleca in curSud să ia 

parte la lucrările eomisiunei, ale cărei şe

dinţe sunt in suspensie pănă la sosirea lui.

S O C I E T A T E A
DE

Credît Mobiliar Romăn
Pentru desvoltarea industriei, ccrnerci- 

ului şi agricnltutei in România. 

Aprobat» pri n decret Regal N<h‘ 9897 din 21 Inii* 

(2 August) 1881. Pnblicat in Monitorul ofic. No. 107 
din 13 (25) August 1881.

Capitalul social al primei emisiuni: 

DOUADECI MILIOANE LE I sau FRANCI 

împărţit în 40000 Acţiuni ă ■ Lei n. 500 

nominal fie-care

i i

îia

D-le Preject. "1

»îuri de demnitate cetăţenească şi a 

Ij i.impr jurări ce apasâ o' couştifnţă in- 

ijeuilentă, “uie silesc a depune demisiunea 

ionsilier al ace-tei urbe Tărgoviştea, a- 

cîedinţă că prin aceasta fac un act 

Interesul publicului.

ii rog cu re-pect d-le Prefect a primi 

stă detnisiune şi primiţi acigrirarea dis- 

<i mele consideraţiuni.

(Semnat) Qeorge Irim ia.

Sliri din afară
merica. — La 11 curent, pe cănd se 

iimba garda de închisoare-, un [sergent 

a doa baterie-de artilerie a tras asu

lui Guitead prin fereastra celulei A- 

din urmă a fost atins puţin la cap 

Jk'lonţ, care s’a perdut in zidul celulii.

£ gentul a fost arestat.

>Ş omitetul de aju'oare pentru victimele 

«  ndiului pădurilor din Mişigan a scăpat 

11 ^ Inizerie 200 de familii.

găsesc mereu cadavre; 1500 de fa- 

K V i ,  10,000 de persoane suut in mizerie, 
/ j l ) .  . ; ____

1 §M*glitera. — Poliţia din Limerick a 

î|| informată că oarecari indivizi forma

ţi proiectul de a aşeza o maşină dina-

Proframul alergarilor le cai
ÎNTRUNIREA DE TOAMNĂ 

Z10A ANTfc'A 

Dum'nică 27 Septembrie la orele 2 p.m  

I Sub Înaltul pdtrbnagiu al M. S. Regele 
şi sub direcţiunea1 SOciefăţei d^meurajare.

i
1 Alergare m ilitară, pentru armăsari, epe 
sau jugani, de' orice verstă'ţi de oriee pro
veninţă, aparţinând d-lor ofiţeri ai arma
tei romăne. incălicaţi de proprietari, sau 
de camarazii d-lor. Distanţa 2000 metre 

j Intrarea 50 lei. Greutatea minimum 70 
Kilogr. înscrierea pănă la 24 Septembrie

la 12 ore din zi. .
t ! Premiul L — 1000 lei.

11-  400 „
” I I I .-  100 »

II.

Premiul Societăfei de încurajare (Der- 
bv-Romăb). Alergare pentru mănzi şi măn- 

de 3 şi 4 ani, născuţi şi crezuţi in 
îtomănta, iuscrişi în Stud-Booknl Joctey- 
Clnbului romăn. Distanţă 2000 metri, n- 
trarea 200 lei. Greutatea după versta. în
scrierea pănă la 27 August ; Cu intrare 
S i t ă  pănă la 24 Septembne.^Retragerea 

p„ jumetate daca este declarata pana 

15 Sen. 12 ore din zi.
Yremiul 1.-5000 lei.

II.-1000  »
* III

Premiul de toamnă. Alergare pentru ar
măsari Şi epe de orice etate şi de orice
proveninţă. învingătorul de 
tru 2 000 lei dacă aparţine unui strein 

S  România. Orice 
nnui proprietar romăn, sau unni strein sta 
S  Pi n P România, care va fi declarat denillt in uOiuauia, ^ *** i„«;
veuzare (in caz de a câştiga) pentru acelaşi 
T v a  beneficia de o descărcare de 3 ki- 
Fno* Această declaraţie urmează a se face 
f  inscri- rea calului. Învingătorul.

Marele Premiu al Jockey-Clubului. A- 
lergare internaţională, pentru armăsari şi 
epe pnr-sâng'1, de ori-ce etate şi de ori-ce 
proveninţă. învingătorul, de reclamat pen
tru 4000 lei daca aparţine unui străin ne 
stabilit in România. Dreptul de reclamat 
prevăzut de regulament este un drept es
clusiv al proprietarilor români ; şi in ase
menea caz, acest drept incepe de da cel 
d'intăiu cal al urnii proprietar român, ca
re vine după caii streini, dupa ordinea so

sirii.‘ U  oi',
pănă la 15 Sept. Retragerea pe jumatate- 
daca este declarată pănă la 20 Septembrie 

12 bre din zL
Premiul I  — 9000 lei,

„ 11.-1000 „
> I I I .  -  250 „

IV.

Premiul Subscriptorilor. Alergare pen 
tru armăsari, epe sau jriganVde ori-ce vir- 
stă şi de ori-ce proveninţă. învingătorul 
devine de drept proprietatea subscriptoyilorj 
in schimbul ci lor 40(® lei afectaţi pentru 
aceasta alergare. Sorţii vor decide in ur-| 
mă pe proprietar. Dinstanţn 3000 metri. 
Intrarea 50 lei, greutatea după vărsţă In-, 
scrierea pănă la 24 Septembrie ; cu intra 
rea indoită pănă la 1 Octombrie.

Premiul I.—4000 lei 
n I I —Intrările

V-
Premiul d f  cvnsolaţte. Alergare pen 

tru toţi caii care au alergat m zilele Ae 
27 Septembre şi 4 Octombre şi nu an caş 
tigat vre im premiu intei,^ al^-U-lea sau 
al 3-lea. Greutatea după vârstă. Intrare} 

liberă. Distanţa 1500 metri.

Premiul unic. — 1000 lei.

NB Iuscripţiunele se primesc in toat 
zilele la secretariatul Jockey Clubului, ca 

lea Victoriei No. 100.
Premiul al 2-lea şi al 3-lea se vor da 

estimp laorî câţi cai ar alerga in fie car 
alersare Un cal care ar rămânea să a 
lertre singur este dispensat de alergare, ş 
•si va primi premiul, preşintadurSe numa 
’naiutea d.lor Comisari spre a se .doved 
că este in condiţii de a putea alerga.

Poşta află că. ministrul justiţiei, re- 

cunoscănd că, a lucrat cu precipitare 

şi că a suspectat fără. cuvSnt nepăr- 

linirea.cu care parchetul tribunalului 

Covurlui a condus ancheta con ra a- 

genţilor poliţiei, a refusat a primi de- 

misiunile procurorilor şi le a mulţă- 

mit de-'inodul procedărei d-lor. In a- 

crlaş timp ins8, pentru a nu ară a că 

face amendă onorabilă, d. Feivchides, 

refusănd demisiunea procurorului ge 

neral d. Budişteanu, a cerut de la re

ge şi a obţinut distituirea sa.

„Neue Freie Presse“ spune că am- 

basarorul romăn Li:eanu a plecat din 

Berlin în concendiu. Din împrejurarea 

că d. ;Liteanu nu va represeuta Ro

mânia Ia festivităţile nupţiale din Karls- 

ruhe se conchide, că posîţia d-sa 

este sdruncinată.

In zilele de 13, 14, 15 şi 16 ale 

acestei luni au să fiă alegeri in Iaşi 

pentru consiliul comunal disolvat.

Prefectul de poliţie din Iaşi, d. Cer- 

tez, care a fost la Viena să veadă pe 

ratele său, s’a intors la postul său. 

3-sa ar fi asigurat curn-că d. general 

Cerkez este pe cale de o complectă 

vindecare şi că peste vre-o 15 zile se 

va reintoarce in ţeară.

Procesul intentat d-lui Niculae 0- 

ăviceanu şi al'ora pentru falsificarea 

de acte ,cu ocazia alegerii colegiului 

IV de Mehedinţi in persoana dlui 

Mihăiescu Porumbaru continuă, la T. 

Severin.

„Curierul Tgrgoviştei" este numele 

unei gazete ce apare in Tergovişte. 

El promite a fi imparţial, a biciui ră

ul unde’l va găsi şl ori dela cine ar 

veni. mm

Azi d^ineaţă' la orele şea se, s ’a in

tors in capitală din Moldova d. M. 

Cogălniceanu.

Consiliul de administraţie :

D. Bas. Boerescu, Preşedinte la Bucur.

> Em. Costinescu, Vice-preşed. „

„ Colonel Alcazx Consiliar „

Menelas Germani „ „

„ Em. Hdlel-Manoach, >

» St. Ioannide » >

, I .  I. Manoach, „ >

D-nil A. Obermayar, vice-preşed. la Paris. 

Administrator delegat al Soeiet&ţel de Cre

dit Mobiliar din Paris şi administrator al 

mai multor societăţi la Paris.

,  C. H. Waiut, Consiliar „

Preşedintele creditului mobjliar din Pa

ris şi administrator al mai multor so

cietăţi.

„ M. Rdecnbdum, ”  „ »

din casa Eiu. Erlanger & Cie din Paris, 

„ Louis, M. Goldbcrgcr, la Berlin^ 

Consilier de comerciu, banebier, şeful ca

sei I. T. Goldbergei din Berlin şi Admi

nistrator al mai multor Societăţi.

•„ Dn. G. Siemens, „ n i

director al societăţei„Deutsche Banku din 

Berlin şi administrator al mai multor So

cietăţi din Berlin şi Viena.

„ Charles Goetz. la Viena>|

Proprietar foresţ. mec: ‘şfeful Casei P. 

& Ch. Goeţz & C-nie din Viena şi Galaţi.

Administrator deleg.: d. I .  ! . Mano<li;h

Domnilor,

Avem onore a v’6 informa că Societea 

de credit mobiliar romăn pentrţi desvolta

rea industriei, comerciului şi agricultnrei 

in România ’şi va începe operaţiunile la 

3 ( lt )  octombre 1881.

Veţi găsi pe eontra-pagină Art. 4 al Sta

tutelor nostre, prin care se determină ope

raţiunile Societăţii.

Actele prin care se angagiazâ Societatea 

vor trebui să porte semnătura Preşedintelui 

seu administratorului delegat, împreună cu 

aceea a unuia din Directori.

Bine-voiţi...!.... a lua notă de semnătu

rile. de mal la vale şi primiţi asigurare^ 

distinsei nostre consideraţiuni.
Societatea de credit mobiliar 

romăn.

pentru desvoltarea industriei, co

merciului şi agriciilturei inRomănia.

N01ITIE BIBLIOGRAFICE
A eşit de sub- jpresa. o. nuva ediţie din 

următoarele opere didactice ale d-lui A. 

Gorjan. .
Elemente de Geografie, pentrui^şcoa 

lele primare. Revăzută şi adaogată cu fi

guri şi charta României. Carte aprobată. 

(Edit. librăriei Socec). b. 45.

Noul m etod de Geografie elementarii, 

pentru şcoalele primare ilustrată. Carte ai 
probată Partea I pentru clasa II şi III. 
Pa’tea Jl pentru clasa IV. Preţul fie-căre- 
părţi 60 bani. Partea I in edit, libr. Ioni- 
•ţiu; a 11 in edit. libr. Socek.

Carte de desemn geografic, pentru No

ul Metod.

A eşit de sub tipar.

Novele de N. Gane
Volumul II.
1 voi. de 804 pag 80. Acest volum cu

prinde următoarele pove’e ale preţuitului 

autrfr
Doue nebunii. — Duduca Balaşa. Petru 

Rareş. — Petrea Dascălul. — Andrei Flo- 
rea Curcanul. — Ochii mamei. — Cănele 
Batan. — In vacanţe. — Sfântul jAndreiu.

Domnilor,

Referându-ne la circulara n6stră de erl 

avem onore a v6 aduce la cunoseinţă, cft 

Consiliul de Administraţiune, in virtutea 

Art. 27 al statutelor a numit pe Domnul 

Ahtoine Schlesinger, Director al Societăţii

Tţir)ft--vpiţl D...... a, lua nojţă de seinnătu

..ra sa de; mUljos, şi a firhni nâignrarea dis

tinsei nostre consideraţiuni.

p. consiliul ■ de jgidnUm^^ţiune.

B. Boerescu.

Prima Hală de Bere
Oat. ms-fovis-rle Scoici Militare.

Io toate zilele serate muzicale.
Orcfiesti;» vieneză sub direcţiunea doamnei

I F r a n k l

începutul la orile 7'[s seara. 

Intrarea liberă.

Uotelnl Dacia
Teatru romăn a tinerilor artişti asociaiţ.

Gradina Stavri
Teatru francez sub direcţia M. Keller.

Otel Pesta
Canţonete germane, sub direcţia d. Skok.

T e c a u t a I jn a g en t
Care eunoaşte bine ramura de băcănie şi 

coloniale, cu bune referenţe.
Cari Jentsch & C-ie.

Hannfactor d« conserve.

Braunschweig.



INSTITUTUL MEDICAL
I D E

G I M N A S T I C A  S V E D E S A  SI  M A S A G I U Masine de cusut

Se recomandă în mani pul aţi un e d( 
vinuri. „

Efec'uedă fot. felul de v a se  şi te as 
curî pentru presat vinurî.

FARRICA ZAHAR KITILA
Aducem la cunoştinţa publică, că sub

semnaţi cumpărăm! intraga producţiune 
a anului acesta de ZAHAR Căpăţini şi 
Tos al fabrice! Kitila, Tindem atăt in 
Capitală căt şi transit ab fabrică.

Predările vor incepe Marţi 8 corent.
G. IONESCU & C-Iiie.

Magazin de coloniale en gros.
Strada Şelari No. 12.

CU IODUR DE POTASSIUM VFR1TARII P SU-nt numai daca de sns precum şi f^rma T,.VL.n i I n D IL L  Singer Manufacturing Co. şe află pe braţul maşjnei.

C jt. N e i d l i n g e r ,

Agentul general pentru Ilomania, Bucureşti Hotel Bulevar

Un comerciant iu curentul afaeerilo 
stabilit intr’un oraş impnrtant la graniţa 
Holando-Belgianâ şi puiănd procura cele 
mai bune recomandaţii de soliditate,b r 
dori să intre in relaţiuiii eu căteva case 
importaute de comerciu fie peutru trime- 
terea de articol ■ belgiane şi holandeze in 
Romăuia sau pentru importaţiimea produ
selor romăneşti iu B-lgia şi in Holanda.

Să se adreseze in limbele gonii ană san 
ranceză către d. Henri IUes la Maestrich 
Holande).

(S ire de iodlnă),

T<5tă lumea cuntfşle proprietăţile lodurn 

Iui de potassium. Doctorii Ricord, Blan- 

chb, Troussbau, Nblaton, Piorry, Roqbr, 

au obţinutără ce'e mai bane efecte In afec- 

(iunele scrofuldse, limfatice, cancerdse, tu- 

berculdse, caria tiselor, tumorile albe, bilele 

petei, sângelui, accidentele sifilitice, secun
darii fi terţiare. Toţi medici citaţi acilea

SIROPUL DEPURATIV LAROZE
se găseşte Iu deposit la tfite pharmaciile bune unde se mai p<5le găsi încă şi

SIROPUL SEDATIV-H'? BROMURUL ™ POTASSI
forte eficaciu contra Epilepsiei, histeriel, bâtei, numită jocul St-Guy, insomniei 

k copiilor în timpul dentiţiunei, ele. etc.

prescriu Iodurul de potassium asociân* 

du’l Siropului Laroze de ooje de 
portocale amari, carele, prin acţiunea 

sa tonică asupra aparatului digestiv, în

lesneşte absorbţiunea lodurului şi eviteaijă 

irilaţiunea vălămălore ce p<5te resulta din 

întrebuinţarea lui topit In apă numai.

La 7 Noembre viitor se va vinde cu 
licitaţie la trib. Prahova secsia I, ca
sele cu locul lor din oraşul Ploeşti, 
strada Sfetescu No. 26, avere a deceda
tului Dumitru Dinescu, urmărită pentru 
datorie.

H i .A . P R O G E E S
,42 CALEA V IC T O R IE I4* 

BUCUREŞTI

Are ouoare a recomanda publicului Ca
pitalei magazinul seu, montat dnpă si
stemul cel mai modern, cu nn asortiment 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticii ri, 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de cori-' 
c'irinţă, are preţurile următoare f

PENTRU CAVALERI 

Tuns . . . . . . . . . .  . 50 bani

Kas...................• • • » „
Frizat . . . i ■ . . . , * ' n
Tăiat barba > »
Fricţiune,' . .■ v . . . . » ,■
Champoigne airiPiicain.
(Curii(Uni capului cu duş). . » n

PENTRU D A M E
f'oafdra de ziua . ' ......................6 fr.

n n seara,............................................. ■. 8 „ ’
* » mireasă' :. 12 „

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai iri Ma

gazinul seu se găşeşce renumita apă pentru 
curăţitul măfreţei Lotion Roumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului & fr.

Ca .Român, subsemnatul'.. speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 
li pe depliu mulţiiaiiE.

D Ursescu

s a u  • 1 1 1 0 1 8

S L A B I T I I  l l P
ln ’ * multor cceese ale juneţeî, recomandam usagiiiî

p i c â t u r i l o b  r e g e n e r a t r i o e
ALE

D-r ului ŞAMUL THOMPSON
Paris, rue St. Lazare. 11.

OrY-ce flacon carp nu va purta semnătura d-luî „Gelin“ ; - 
pharmacisf se va considera ca contrafăcut.

Depositul în BucureecY la pharmaciile Zurner, Risdorfer,
Brus, ele.

S’a mutat iu sirada Mi li.-ii u Bravul, lângă grădina, publică, Ti 

Negri, au_;umentale cu ăncît şapte saloane superb aranjate, o grădină cu îl 

f>uctiferi, o curte mare cu arbori umbroşi vor fi la dispoziţia elevilo* 
A'liiorl ■' ’ ' sjs !, . ....

T R A T A M E N T  N O U
A ANEMIEI, EPUISAMENTELOR BOALELOR NERVOSE, BOALELOR 

FEMEILOR, BOALELOR SÂNGELUI, AFECŢIUNILOR INIMEI» etc., j

jk a D-ruluî ADDINŞON jS&mţxSt

I  St PICATURILE REGblNERATR.lCE
f  . ale dr. SAMl’F.b TU0Ml'S2N

ii;ent este de o simplicitate extremi. Mii de y.ipdecKri atesteazi eficacitatea şa; el 
uror persoanelor, ce au incereat firii folos preparaţiunilor ou bază de fer «i vei'lii 
există rtici o îuedicaţiune 6omparabilS& spre a fortifica organele, a restabili i 

ternului uervos şi a restitui sângelui elementele ce >1 lipsesc, 
tr'un spaţiu scuTt ae timp forţele renSscSnd şi bolnavul revenind la viaţă, i 
venue (l’Antin ;12. - : ’■
oureşti la farmaciile dd. Z.iîrner, Risdiirfer, Scluaettau, Brusş Bembovisi.V E L O U T I N E

EST E  O F A IN A  D E  O RE Z  

de o deosebită specialitate, foarte fină nc- 
simţibilă, preparata cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FUES .’ITATEA NA TUR. TINEREŢE!

bJ  ^ " inhigienică, infaibilă

11 ^  i  Uf liiii 0 S i  I i ^  "̂4 I  1 servaiivă. Singură vyj ;
1 i  k I "  1 H I  i  I  ft H  ® I  I  \ "  I  cătoare “M ad- l i(‘
U U L I i  R  l i  ^  ^ n im ic . Se găsesce ir i.fe

farmaciile din Univers şi la Paris! la JULE FERÎIE farmacist, No. ijjţ 

sti'ada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNER farm a

A V L S  I M P O R T A N T  

M AGAZINUL D IN  STRADA  L IPSC A N I No. 21 :

P E T R A C H E  IO  A N  ^
A sosit al 4-lea transport de

A. KIBRIK DENTISTE
Vindecă, pune, scoate, plumbue.te ca aur 

cu platină etc. dinţii fârâ de nici o* durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot
odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbuy-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Uniou-Suise.CAŞCAVAL DE PENTELEU
Dr. I. BRAOTSTEIB

Medic, chirur şi accoucliour fost medic practicant 
in Viena in Klinicele:

BRADN (Boale de femei §i facere)
HKBRA (Boile de piele, de p8r §i syphilis. 

Consultaţiuni de la 3— 5 p. m.
S T R A D A  S F  V IN E R I  N O  H ( C A S A  M IS U

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


